Laicus presentibus clericis. nisi ipsis prouocandis: docere non audeat.

A56 (C60); B95 (I95, O75)

Source *Coll.quad. 4.349; cf. Coll.vet.Gall. 28.5, which ascribes this canon to 'Africanorum' — SEA 38 (= Carthage IV, 98)*

[D66] ISIDORVS DICIT.

Omnis mundialis {si add. sup. lin.} sapiens sit: non iudicet iudicia ecclesie.

A57 (C61); B96 (I96, O76) — cf. II.77 and Wulfstan's De ven.sacerd., which incorporate this canon

Source Coll.Hib.B 24.34 (MS A, fol. 39r); Coll.Hib.A 21.26.b

[D67] CANON CARTAGINENSIS.

Mvlier quamuis docta et sancta sit: uiros in conuentu docere non audeat.

A58 (C62); B97 (I97, O77)

Source Coll.quad. 4.350; cf. Coll.vet.Gall. 28.4, which ascribes this canon to 'Africanorum' — SEA 37 (= Carthage IV, 99)

[D68] CANON CARTAGINENSIS.

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote. a parentibus aut a paranimphis offerantur. Qui cum benedictionem acceperint eadem nocte pro reuerentia ipsius benedictionis. in uirginitate permaneant.

A59 (C63); B98 (I98, O78)

Source Coll.quad. 4.352; Coll.Dach 1.61; cf. Coll.vet.Gall. 5.40, which ascribes this canon to 'Africanorum' — SEA 101 (= Carthage IV, 13)

[D69] CANON DICIT.

Presbiterum conuiuio secundarum nuptiarum interesse non debere. maxime cum petatur. secundis nuptiis penitenciam tribuere.

A60 (C64); B99 (I99, O79)

Source cf. Coll.Quesn. (PL 56, col. 444B); Coll.Sanb. (fol. 26r) — CNEO.315.7 (Isidori vulg.), first sentence

[D70] GREGORIVS.

Si quis coniugem suam si fieri potest. non cupiditate uoluntatis. sed solummodo creandorum liberorum gratia utitur: iste profecto siue de ingressu ecclesie. seu de sumendo dominici corporis sanguinisque misterio: sui est relinquendus iuditio. quia a nobis prohiberi non debet: cum ei iuxta prefinitam sentenciam etiam ecclesiam licuerit intrare. Verumtamen [f. 4v] quia ipsa licita ammixtio coniugis sine uoluptate carnis fieri non potest. ideo aliquando a sacri loci ingressu abstinendum est: quia uoluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest.

A61 (C65); B121 (I120, O102)

Source (si quis ... prohiberi non debet)

DGRE.590.1843, c. 8 (eds Ewald–Hartmann, 341, lines 13–16)

unidentified

Source (si fieri potest)

DGRE.590.1843, c. 8 (eds Ewald–Hartmann, 342, lines 2–3)

Source (cum ei ... licuerit intrare)

DGRE.590.1843, c. 8 (eds Ewald–Hartmann, 340, lines 29–31)

Source (uerumtamen ... nullatenus potest)

31)

Source (ideo aliquando)

unidentified

[D71] GELASIUS PAPA.

Deuotis deo uirginibus uel uiduis. nisi aut in epyphania. aut in albis pascalibus. aut in apostolorum nataliciis. sacrum minime uelamen inponant. nisi forsitan sicut de baptimate dictum est graui languore correptis ne sine hoc munere de seculo transeant. inplorantibus non negetur.

A62 (C66); B100 (I100, O80)

Source

Coll. quad. 4.223 — DGEL.492.636, c. 12 (ed. Thiel, 369)

[D72] CANON CARTAGINENSIS.

Placuit ut ante XXV annos etatis. nec diaconus ordinetur. nec uirgines consecrentur.

A63 (C67) — cf. B101 (I101, O81), which conflates this canon with A15

Source

Coll. quad. 4.222; Coll. Dach. 3.79 — CCAR.397.1b (= Carthage III, 4, partial; CCAR.419.16d)

[D73] BASILII EPISCOPI.

Oportet tamen infantes cum uoluntate et consensu parentum. immo ab ipsis parentibus oblatos. sub testimonio plurimorum suscipi.

A64 (C68); B102 (I102, O82)

Source

Coll. quad. 4.225 — BASIL-RVFINVS, Regula 7.4 (ed. Zelzer, 39) | first part

[D74] ISIDORUS.

Qvicumque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus nouerit se ibi perpetuo mansurum. Nam anna samuel puerum natum et ablactatum deo optulit. qui in ministerio templi permansit. {cf. 1 Rg 1:24–8}

A65 (C69); B103 (I103, O83)

Source

Coll. quad. 4.226, partial, abbrev. — BEN.AN. Cod. reg. 4 (eds Holste-Brockie, 189, Isidore's rule),³ partial

[D75] INSTITUTUM PATRUM.

Die dominico nichil aliud agendum est: nisi deo uacandum. in hymnis. et in psalmis {et canticis add. sup. lin.} spiritualibus.

A66(C70) — cf. B115 (I115, O96), which adds 'dies quoque ... colendi sunt' to this canon

Source

Coll. quad. 4.297, partial, abbrev. — Reg. IV patr. 3.6–7 (ed. de Vogüé, 194), partial, abbrev., adapted

[D76] Id etiam miserationis intuitu. equum duximus custodire. ut pro quibuscumque culpis in carceribus deputantur. ab archidiacono seu a preposito ecclesie singulis dominicis diebus requirantur. ut necessitas uinctorum secundum preceptum diuinum misericorditer subleuetur. atque a pontifice conpetens uictus de domo ecclesie tribuatur.

A67 (C71); B116 (I116, O97)

Source

Coll. quad. 4.283 — CORL.549.20

³ The relevant part of Isidore's *Regula* is not printed by Campos, who believes it to be an interpolation based on CTOL.633.49; cf. *Reglas monásticas*, eds. Campos–Roca, 95 n. to line 89.

[D77] DE DECIMIS IN LEGE SCRIPTUM EST

Decimas et primicias non tardabis offerre. {Ex 22:29}

A68 (C72) — cf. B110 (I110, O92 first part), which combines this canon with Lv 27:30 and 27:32–3, as per Pirmin's Scarapsus

Source *Ex 22:29, abbrev.; cf. PIRMIN Scarapsus 24 (ed. Hauswald, 98, lines 2–3), which quotes the same scriptural passage*

[D78] ITEM IN LEGE.

Si intraueris in segetem amici tui. frange spicas et manu contere. falce autem non metas. {Dt 23:25} Hoc et discipipuli {sic} saluatoris fecerunt. spicas uidelicet manibus fricantes. et manducantes sabbatis {Lc 6:1} ut evvangelium dicit.